关于南雄市2019年预算调整方案

（草案）的报告

（2019年8月22日在南雄市第十五届人民代表大会

常务委员会第三十二次会议上）

南雄市财政局局长  姚远华

主任、各位副主任、各位委员：

受市人民政府委托，向市人大常委会报告南雄市2019年预算调整方案（草案），请予审议。

省财政厅下达2019年我市政府债务限额192,410万元，新增政府债务限额53,800万元。同时，由于我市3月份进行机构改革，需要调增预算支出。根据预算法第六十七条“在执行中出现（一）需要增加或者减少预算总支出的；或（四）需要增加举借债务数额的，应当进行预算调整”的规定，现将增加预算支出项目和债务数额纳入预算草案。
一、一般公共预算调整方案
根据对我市全年财政收支情况的预测，结合上级财力补助安排情况，拟对以下一般公共预算收支进行调整。

（一）一般公共预算收入调整。2019年上级下达我市新增可支配财力12,538万元，拟下达我市2019年再融资债券额度4,664万元。基于此，拟将上级补助收入调增12,538万元，债券转贷收入调增4,664万元。拟将上年结余收入57,007万元纳入草案，调入资金调减13,126万元。调整后，一般公共预算总收入为329,766万元。
（二）一般公共预算支出调整。根据粤府办〔2018〕52号文件，拟将上级财政保障的城乡居民养老保险等项目6,410万元进行预算调减。根据预算执行情况，拟调减办公租赁项目361万元，调减2019年机关事业单位养老保险补差2,300万元。根据《预算法》有关规定，拟将上年结余收入对应安排的支出57,007万元纳入草案，拟调增投融资项目到期还本付息支出4,664万元。调整后，一般公共预算支出为308,347万元，加上财政事权划分新增上解8,483万元，一般公共预算总支出为329,766万元(详见草案)。
二、政府性基金预算调整方案

根据对我市政府性基金收支预测情况，拟对以下政府性基金预算收支进行调整。
（一）政府性基金预算收入调整。省财政厅下达我市2019年新增专项债券53,800万元，现拟将债券转贷收入调增53,800万元。根据《预算法》有关规定，拟将上年结余收入3,530万元纳入草案。调整后，政府性基金预算收入总计为91,054万元。
（二）政府性基金预算支出调整。拟调减智慧南雄综合管控平台建设款500万元，改为新增债券中安排。拟调减2015年度美丽乡村试点项目工程款质保金40万元，暂不安排。根据市政府审定通过的《南雄市2019年新增债券项目方案（草案）》，拟在国有土地使用权出让预算支出中，调增南雄市土储项目等41个项目支出53,800万元。为确保2019年新增债券付息支出，拟调增专项债券付息支出660万元。拟将上年结余收入安排的项目支出3,336万元纳入草案，剩余74万元转为年终结余，政府性基金预算支出总计为91,054万元（详见草案）。

三、2019年新增债券情况

今年以来国家鼓励发行专项债券用于支持地方项目建设，我市积极抢抓机遇，在不突破省财政厅下达我市债务限额19.24亿元的前提下，结合我市在建项目资金需求和促进经济社会各项事业发展的需要，向省财政厅申请专项债券5.38亿元。同时，根据目前债务风险指标测算办法，结合2018年度我市政府财力及债务水平，预计2019年我市债务空间21.13亿元。此次我市争取新增债券额度5.38亿元保持在测算的债务空间范围内，保证了我市不因举借新增债券额度而出现债务预警。

四、结转结余资金审计意见落实情况

根据雄审〔2018〕11号审计报告提出关于未将上年度结转结余资金纳入年度预算草案的问题。今年市财政局已将2018年度累计结转结余资金共计60,537万元（包含:一般公共预算结余57,007万元，政府性基金结余3,530万元），按要求编入2019年预算调整草案。同时市财政局计划按照《预算法》和《中央部门结转和结余资金管理办法》的要求，将预算部门上一年度结转结余资金编入下一年度部门年初预算作为硬性规定，压实预算部门主体责任。对于未按规定纳入年初预算的结转结余资金，未经市人大常委会审议通过，一律不予安排。
五、收回存量资金统筹安排方案

按照上级文件及市政府《关于盘活财政存量资金有关事项的意见》，拟对2017年上级结转结余（含存量）及2018年部分结余资金进行清理收回，共清理预算部门142个项目，收回财政存量资金共计15,105万元。拟按文件规定统筹安排用于南雄市路域、河道和城区道路环境扬尘治理专项等110个促进经济社会发展的民生项目和重点支出（详见草案）。
涉及机构改革职能划转的项目，相应调整预算部门。

按照上述调整后，科目将作相应调整,由于收支形势尚不明朗，最终以年终结算数为准。

PAGE